I
T/CSHB
河 北 省 版 权 协 会 团 体 标 准
T/CSHB 0001—2024
ICS 25.080.99
CCS J 58
上升管余热回收装置生产技术规范
Technical specification for the production of the waste heat recovery device of the

GB 50432 炼焦工艺设计规范
3 产品型号
其中型号的命名方式由生产单位、换热器装配方式、焦炉装煤方式、焦炉炭化室高度以
及饱和蒸汽压力组成。
型号说明：BK-CR-DG-5.5-1.6
饱和蒸汽压力（MPa）
焦炉炭化室高度
焦炉装煤方式
换热器装配方式
生产单位
其中，生产单位由生产厂家拼音首字母简写，例如宝凯科技简写为 BK；换热器装配方
式包括插入式 CR（直接将换热器插入到原有上升管内部的取热形式）、水夹套式 ST(上升管
换热器为内外筒之间带有空腔的间壁换热形式)以及外盘管夹套式 WP（上升管换热器在内筒
外壁设置螺旋循环水管的间壁换热形式）；焦炉装煤方式包括捣鼓焦炉 DG 和顶装焦炉 DZ；
焦炉碳化室高度有 4.3、5、5.5、6，6.25、6.55、6.8、7、7.63（7.65）等；饱和蒸汽压力（MPa）
由上升管余热回收装置产生的饱和蒸汽设计压力，按照需求分为 1.6 MPa、3.2 MPa、4.0 MPa
等。
4 技术要求
4.1整机性能要求
4.1.1上升管余热回收装置工艺流程：脱盐水经由脱盐水罐通过脱盐水给水泵进入除氧
器。除氧后的水通过汽包给水泵将水送入汽包。水在汽包与部分上升管余热回收利用装置之
间通过高温强制循环泵进行强制循环，在汽包内进行汽水分离。分离出的饱和水继续循环，
饱和蒸汽输送至使用地点。
4.1.2要求上升管余热回收装置保证其环保性、安全性、节能性，分段分级布置管网，
保证上升管换热装置进水均匀。
4.1.3要求蒸汽产量在标准工况下不低于60 Kg/吨焦、
4.1.4要求荒煤气进口温度600℃-850℃。
4.1.5要求荒煤气出口温度不低于450℃。
4.2主要部件性能要求
4.2.1上升管换热器
要求上升管换热器在焦炉荒煤气环境下年腐蚀小于0.1mm，使用寿命大于10年；每台上
升管换热器进出水设置手动控制阀门，可随时切断换热装置的供/回水；上升管换热器耐连
续干烧48h；出现漏点时自动检漏系统连锁停止进水，确保焦炉安全。上升管换热器通过合
理的热阻、换热面积、循环倍率，取热后荒煤气不低于露点（450℃），不出现结焦现象。 每
根上升管换热器设置紧急自排放装置，确保盘管泄漏时，水汽不进入碳化室，并能及时发现
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
4
故障。
4.2.2汽包
要求汽包设置连续排污管和定期排污管，且汽包排污率≤2%；汽包设置独立的紧急放水
系统，汽包内的放水位置设置在汽包的最低安全水位和正常水位之间；汽包及其蒸汽上升管、
下降管按《锅炉安全技术监察规程》(TSG G0001-2012)制造、检验及验收；汽包使用寿命不
小于15年；汽包的液位、压力、温度仪表按照工艺要求和国家规范要求设置。
4.2.3水泵技术要求
进行设计或改造前，水泵选型应与系统匹配，且符合GB/T 3216的规定。
5 试验方法
5.1 压力试验
上升管换热器试验压力为设计压力的 2 倍，管道系统试验压力为工作压力的 1.5 倍。采
用洁净水打压，对于不锈钢水路材质的换热器，水中氯离子不大于 25ppm。
5.2 无损检测试验
5.2.1 检测分为两部分:原材料进厂取样检测、成品焊接后关键位置无损检测。
5.2.2 对缺陷进行分析，明确缺陷的性质、存在的位置以及对安全经济运行的危害程度，
以确定是否需要对缺陷进行消除处理;
5.2.3 对于重大缺陷的处理，使用单位应当采用安全评定或者论证等方式确定缺陷的处
理方式 :如果需要进行改造或者重大修理，应当按照 NB/T 47013、GB/T 30579、GB/T
19802GB/T 19348.1、JB/T 7902 相关规定进行。
5.3 取热能力测试试验
设置小型试验机组，现场在上升管上安装 3 组以上换热器，进行取热试验。取热周期不
少于 5 个，对产汽量取平局值。
5.4 使用寿命检测试验
上升管进行耐久性试验，上升管在标称的使用条件下（或略高于标称标准）进行规定次
数的操作试验，判定标准为在试验完成后上升管功能不丧失，结构不会因强度下降而产生缺
陷的判定为合格。
5.5 材质检测试验
将上升管装置放入高温腐蚀的环境中进行现场实际试验，同时对上升管材质进行弯曲、
冲击试验；对紧固件进行机械性能测试，包括但不限于变形，断裂，粘连，蠕变，疲劳等。